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1.이전수입 382,609 328,569 54,040

1.지방자치단체이전수입 5,611 5,611 0

1.비법정이전수입 5,611 5,611 0

1.기초지방자치단체전입금 5,611 5,611 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,611 5,611 0

2.교육비특별회계이전수입 376,998 322,958 54,040

1.교육비특별회계전입금수입 376,998 322,958 54,040

1.학교회계전입금 376,998 322,958 54,040

1.학교운영비전입금 204,466 204,466 0
2017학년도 학교기본운영비 : (148,659,000원 

× 1교) - 170,717,000원 =
-22,058,000

2017학년도 유치원기본운영비 : (28,124,000원 

× 1교) - 33,749,000원 =
-5,625,000

2017학년도 학교기본운영비 : 22,058,000원 × 

1교 =
22,058,000

2017학년도 유치원기본운영비 : 5,625,000원 ×

 1교 =
5,625,000

2.목적사업비전입금 172,532 118,492 54,040
통학택시지원 : (5,975,000원 × 1교) - 

6,480,000원 =
-505,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (24,540,000원 

× 1교) - 22,040,000원 =
2,500,000

(성립전)2017.3~5월 누리교육과정 무상 교육비 지원금 : 

(2,892,000원 × 1교) - 2,008,000원 =
884,000

(성립전)2017.3~5월 누리교육과정 무상 교육비 지원금 : 

(3,192,000원 × 1교) - 2,892,000원 =
300,000

(성립전)2017.3~5월 누리교육과정 방과후과정 지원금 : 

(2,596,000원 × 1교) - 1,876,000원 =
720,000

(성립전)2017.3~5월 누리교육과정 방과후과정 지원금 : 

(2,846,000원 × 1교) - 2,596,000원 =
250,000

분필 칠판 교체 교육환경개선사업비 : 

(1,308,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
-192,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 지원 : 

37,000,000원 × 1교 =
37,000,000

(성립전)과학교구확충비지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 8,900,000원

 × 1교 =
8,900,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

퇴직금 : 2,007,000원 × 1교 =
2,007,000

2018년도 책 꾸러미 지원 사업비 : 75,540원 ×

 1교 =
76,000

2.자체수입 59,697 56,033 3,664

1.학부모부담수입 59,219 55,759 3,460

1.수익자부담수입 59,219 55,759 3,460
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1.급식비 7,161 8,355 -1,194

1.급식비 7,161 8,355 -1,194비조리교급식비전출금 : -1,234,000원×1회= -1,234,000

우유대금(교직원) : 40,000원×1회= 40,000

2.방과후학교활동비 46,020 43,520 2,500

1.방과후학교활동비 46,020 43,520 2,500
(성립전)2017 초등돌봄교실운영비 : 2,500,000

원×1회=
2,500,000

3.누리과정비 6,038 3,884 2,154

1.누리과정비 6,038 3,884 2,154
(성립전)2017학년도 분기별 유아학비 : 

1,604,000원×1분기=
1,604,000

(성립전)2017학년도 분기별 유아학비 : 550,000

원×1분기=
550,000

2.행정활동수입 478 274 204

1.사용료및수수료 0 35 -35

1.사용료및수수료 0 35 -35

1.사용료 0 35 -35사용료및수수료 : -35,000원×1회= -35,000

2.자산수입 39 0 39

1.자산매각대 39 0 39

1.자산매각대 39 0 39물품매각대금 : 39,000원×1회= 39,000

3.기타행정활동수입 439 239 200

1.이자수입 300 100 200

1.이자수입 300 100 200예금이자 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 139 139 0

1.기타행정활동수입 139 139 0

3.기타수입 12,971 12,971 0

1.전년도이월금 12,971 12,971 0

1.순세계잉여금 12,971 12,971 0

1.순세계잉여금 12,971 12,971 0

1.순세계잉여금 12,971 12,971 0

세입합계 455,277397,573 57,704
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1.인적자원 운용 4,520 4,520 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,520 4,520 0

1.교직원연수 4,520 4,520 0

1.수업연구지원 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

3.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 75,070 71,235 3,835

1.급식 관리 9,171 9,485 -314

1.학교급식운영 9,171 9,485 -314

1.우유급식비 959 919 40

1.우유대금 959 919 40교직원우유대금  40,000원×1회= 40,000

2.급식실소모품비 1,500 620 880

1.일반수용비 620 620 0  

2.비품구입비 880 0 880
음식물쓰레기처리기 구입  880,000원×1회

=
880,000

3.비조리교급식비 6,712 7,946 -1,234

1.전출금 6,712 7,946 -1,234비조리교급식비전출  -1,234,000원×1회= -1,234,000

2.보건 관리 5,813 5,813 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,333 4,333 0

1.보건실운영 2,308 2,308 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,438 1,438 0  

3.비품구입비 270 270 0  

2.학생건강검사 365 365 0

1.학생복지비 365 365 0  

3.정서행동특성검사 0 0 0
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1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

5.흡연예방교육활동(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 1,480 1,480 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 52,058 47,404 4,654

1.방과후학교활동비지원 46,020 43,520 2,500

1.농산어촌대상자지원 34,140 31,640 2,500

1.학생지원금 34,140 31,640 2,500
(성립전)초등돌봄교실지원  2,500,000원

×1개월=
2,500,000

2.2017방과후학교 위탁강사지원 11,880 11,880 0

1.학생지원금 11,880 11,880 0  

2.누리과정비지원 6,038 3,884 2,154

1.유치원누리과정지원 6,038 3,884 2,154

1.학생지원금 6,038 3,884 2,154
(성립전)유치원누리과정지원  1,604,000원

×1분기=
1,604,000

(성립전)유치원누리과정지원  550,000원

×1분기=
550,000

4.학생복지 8,028 8,533 -505

1.학생복지운영 8,028 8,533 -505

1.학생복지운영 1,693 1,693 0

1.교육운영비 1,693 1,693 0  

2.통학차량(임차)운영비 5,975 6,480 -505

1.일반수용비 5,975 6,480 -505통학택시(임차)운영비  -505,000원×1회= -505,000

3.졸업앨범제작 360 360 0
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1.교육운영비 360 360 0  

3.기본적 교육활동 110,548 97,847 12,701

1.교과 활동 93,333 79,632 13,701

1.교과활동지원 8,204 8,964 -760

1.교직원워크숍 3,675 4,715 -1,040

1.교육운영비 3,675 4,715 -1,040교통비  -1,040,000원×1회= -1,040,000

2.보충과정운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.교과활동지원 169 169 0

1.교육운영비 169 169 0  

4.보결수업관리 1,180 900 280

1.운영수당 1,180 900 280보결수업관리  280,000원×1회= 280,000

5.학습준비물구입 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0  

2.과학교과활동 15,830 4,930 10,900

1.교과운영 15,830 4,930 10,900

1.교육운영비 4,530 2,530 2,000
(성립전)과학과 교구 구입  100,000원×20

종×1회=
2,000,000

2.시설비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형릴콘센트 구축  1,225,000

원×4기×1회=
4,900,000

3.비품구입비 6,400 2,400 4,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  4,000,000원

×1대×1회=
4,000,000

3.체육교과활동 5,400 6,100 -700

1.교과운영 3,200 3,900 -700

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.비품구입비 600 1,300 -700체육기구 구입  -350,000원×2개= -700,000

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 750 750 0  
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2.교육운영비 850 850 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.유치원교과활동 63,249 58,988 4,261

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.유치원우유대금 605 605 0

1.우유대금 605 605 0  

3.학교환경위생관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

4.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

6.교수학습지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

3.도서구입비 670 670 0  

7.현장체험학습활동 4,250 4,540 -290

1.교육운영비 4,250 4,540 -290차량임차료  -290,000원×1회= -290,000

8.보결수당 420 300 120

1.기간제교원인건비 420 100 320시간외수당  320,000원×1회= 320,000

2.운영수당 0 200 -200보결수당  -200,000원×1회= -200,000

9.자율활동 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0  

4 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

10.방과후과정운영 1,470 1,300 170

1.교육운영비 1,470 1,300 170방학중방과후운영  170,000원×1회= 170,000

11.방과후학교시간제강사 21 21 0

1.기간제직원법정부담

금
21 21 0  

12.특성화교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

13.3세대하모니운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

14.교무학사운영 2,322 2,322 0

1.교육운영비 2,322 2,322 0  

15.환경정리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

16.병설유치원운영 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

17.방과후과정 전담인력인건비 29,351 27,244 2,107

1.기간제교원인건비 27,017 25,010 2,007
(성립전)시간제기간제교원퇴직금  

2,006,040원×1명×1년=
2,007,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비  

100,000원×1명×1회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,234 2,234 0  

18.유아학비 6,038 3,884 2,154

1.운영수당 940 640 300(성립전)특성화강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 5,098 3,244 1,854(성립전)동물체험비  80,000원×2회= 160,000

(성립전)동물체험비  80,000원×2회= 160,000

(성립전)간식비  250,000원×3회= 750,000

(성립전)활동비  394,000원×1회= 394,000

(성립전)활동비  390,000원×1분기= 390,000

19.자율선택과제(도란도란책놀이운영)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 17,215 18,215 -1,000
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1.자율활동 9,497 10,497 -1,000

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화이해교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타재량(창제)활동 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000달력제작  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.학생체육대회 1,272 1,272 0

1.교육운영비 972 972 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.학습발표회 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.알뜰시장 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 6,710 6,710 0

1.현장학습 6,710 6,710 0

1.교육운영비 6,710 6,710 0  

3.동아리활동 508 508 0

1.학생동아리지원 508 508 0

1.학생복지비 508 508 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.생태체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 62,789 60,268 2,521

1.방과후학교 운영 55,713 53,268 2,445
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1.방과후학교운영 28,026 28,026 0

1.방과후학교운영(자체) 6,546 6,546 0

1.운영수당 5,430 5,430 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

2.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,120 9,120 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.방과후학교운영(위탁강사지원) 11,880 11,880 0

1.운영수당 11,880 11,880 0  

2.돌봄교실운영 27,687 25,242 2,445

1.돌봄전담인력운영(자체) 306 306 0

1.기간제직원인건비 72 72 0  

2.기간제직원법정부담

금
234 234 0  

2.돌봄교실운영(자체) 2,841 2,896 -55

1.운영수당 0 600 -600돌봄프로그램강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 941 1,496 -555운영물품구입비  -105,000원×1회= -105,000

교육활동비  -450,000원×1회= -450,000

3.비품구입비 1,900 800 1,100나비골프클럽  -100,000원×1회 -100,000

돌봄교실 물품 구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.돌봄교실운영(목적) 24,540 22,040 2,500

1.기간제직원인건비 10,170 9,594 576
(성립전)돌봄강사인건비(겨울방학)  

18,000원×32시간=
576,000

2.운영수당 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 6,570 4,646 1,924
(성립전)교육운영비(겨울방학)  1,924,000

원×1개월=
1,924,000

2.독서활동 7,076 7,000 76

1.독서활동운영 7,076 7,000 76

1.도서관운영 7,076 7,000 76

1.교육운영비 676 600 76책꾸러미도서 구입  19,000원×4명= 76,000
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 4,400 4,400 0  

5.교육활동 지원 109,477 72,369 37,108

1.교무업무 운영 7,614 8,114 -500

1.교무학사운영 7,614 8,114 -500

1.학급환경정리 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0  

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.입학식행사운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500행사물품구입  -200,000원×1회= -200,000

학생가방구입  -300,000원×1회= -300,000

5.교육과정설명회운영 194 194 0

1.일반수용비 194 194 0  

6.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 2,201 2,201 0

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.인권교육 950 950 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교폭력예방 290 290 0

1.학교폭력예방교육 290 290 0

1.운영수당 290 290 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  
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3.학생안전교육 961 961 0

1.안전교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.아동안전지도제작비(보조금) 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,213 1,200 1,013
학부모학교참여 지원물품 구입  1,013,000

원×1회=
1,013,000

2.운영수당 210 400 -190강사수당  -190,000원×1회= -190,000

3.교육운영비 6,886 7,550 -664
현장체험학습 차량임차료  -334,000원×1

회=
-334,000

현장체험학습 식비  -133,000원×1회= -133,000

현장체험학습 간식비  -143,000원×1회= -143,000

봉사활동 간식 구입  -54,000원×1회= -54,000

4.목적사업업무추진비 691 850 -159역량강화 워크숍 식비  -157,000원×1회= -157,000

연찬회 간식비  -2,000원×1회= -2,000

4.학습지원실 운영 18,004 17,204 800

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 18,004 17,204 800

1.학교정보화지원 18,004 17,204 800

1.운영수당 164 164 0  

2.교육운영비 5,240 4,440 800토너구입  200,000원×4개= 800,000

3.비품구입비 12,600 12,600 0  

5.교육여건 개선 71,658 34,850 36,808

1.교육환경개선 71,658 34,850 36,808
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1.교육환경개선 13,658 13,850 -192

1.일반수용비 1,032 1,032 0  

2.비품구입비 12,626 12,818 -192분필칠판 교체 구입  -192,000원×1회= -192,000

2.과학실 환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.시설비 4,545 4,545 0  

3.비품구입비 15,655 15,655 0  

3.도서관 현대화 사업 37,000 0 37,000

1.시설비 12,785 0 12,785
(성립전)도서관 인테리어공사비  

8,987,000원×1식=
8,987,000

(성립전)도서관 전기공사  3,798,000원×1

식=
3,798,000

2.비품구입비 24,215 0 24,215
(성립전)독서책상의자 구입  146,000원×7

개=
1,022,000

(성립전)복식 악어책장(머리,몸,꼬리) 구

입  1,000,000원×3개=
3,000,000

(성립전)복식코끼리책장(머리,몸, 꼬리) 

구입  1,016,000원×6개=
6,096,000

(성립전)단식 학교책장(6단) 구입  

877,000원×1개=
877,000

(성립전)단식 일반서가(6단, 중간, 우, 좌

) 구입  693,000원×4개=
2,772,000

(성립전)스툴쇼파(원형A) 구입  160,100원

×2개=
321,000

(성립전)스툴쇼파(사각형B) 구입  153,300

원×4개=
614,000

(성립전)학습테이블(직사각형)구입  

150,000원×2개=
300,000

(성립전)학습테이블(반원형) 구입  

190,000원×2개=
380,000

(성립전)TV구입 및 설치비  2,500,000원

×1대=
2,500,000

(성립전)이동식프로젝터 및 스크린, 보관

함 구입비  3,000,000원×1대=
3,000,000

(성립전)무선청소기 구입  900,000원×1대

=
900,000

(성립전)검색용 노트북 구입비  1,216,500

원×2대=
2,433,000

6.학교 일반운영 87,873 86,334 1,539

1.학교기관 운영 24,814 24,814 0

1.부서기본운영 14,922 14,922 0

1.교무실운영 3,534 3,534 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.여비 3,134 3,134 0  

2.교장실운영 6,360 6,360 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 2,266 2,266 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,066 2,066 0  

4.사무용품구입 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

5.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

6.각종수수료 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0  

7.사무기기관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.부설기관운영 9,892 9,892 0

1.병설유치원운영 9,892 9,892 0

1.일반수용비 4,412 4,412 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  

4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 61,919 60,380 1,539

1.학교시설장비유지 61,919 60,380 1,539

1.공공요금및제세공과금 14,106 15,406 -1,300

1.전기요금 8,700 10,000 -1,300전기요금  -1,300,000원×1회= -1,300,000
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2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 4,806 4,806 0  

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  

3.시설관리용역료 2,507 2,507 0

1.일반수용비 2,507 2,507 0  

4.폐기물처리 750 250 500

1.일반수용비 750 250 500폐기물처리  500,000원×1회= 500,000

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.관사운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.시설일반관리비 6,734 4,395 2,339

1.일반수용비 6,734 4,395 2,339시설소모품구입  299,000원×1회= 299,000

전지작업 등 수목관리비  2,040,000원×1

회
2,040,000

9.시설유지관리 34,265 34,265 0

1.일반수용비 34,265 34,265 0  

3.학교운영 협력 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0
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1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.빗물이용시설 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 455,277397,573 57,704
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